e) “[c]om o devido respeito, a quantia inexpressiva de R$ 35.350,00 é incapaz de 
denotar gravidade e relevância no contexto da campanha ao cargo de Deputado 
Estadual do Rio Grande do Norte, notadamente porque o eleitorado desse estado é 

constituído por 2.447.178 (dois milhões, quatrocentos e quarenta e sete mil, cento e 
setenta e oito) eleitores”; 
f) há contradição a ser sanada, pois “o acórdão proferido pelo Eg. TSE, apesar de 
reconhecer que efetivamente houve viragem jurisprudencial por ocasião do julgamento 
do RESPE 310– 48, procedente de Seberi/RS, assentou que não haveria ofensa

[...]

Cuida–se de recurso especial interposto por Glaucio Tavares Costa contra acórdão do 
Tribunal Regional Eleitoral do Rio Grande do Norte (TRE/RN) em que, por maioria, 
foram desaprovadas suas contas de campanha ao cargo de deputado federal nas 
Eleições 2018 e foi determinado o ressarcimento ao Erário do valor de R$ 215,00 
(duzentos e quinze reais). 
Eis a ementa do acórdão regional: 
PRESTAÇÃO DE CONTAS – ELEIÇÕES – 2018 – CANDIDATO – DEPUTADO FEDERAL – 
FEFC – RECURSOS NÃO UTILIZADOS – TRANSFERÊNCIA – DIRETÓRIO ESTADUAL – AO 
INVÉS DO TESOURO NACIONAL – FALHA NÃO SANADA – VALOR PERCENTUAL

[...]

A Procuradoria–Geral Eleitoral opina pelo não conhecimento do apelo nobre 
(ID nº 22797888). 
É o relatório. Decido. 
Na espécie, o TRE/RN, por maioria, desaprovou as contas de campanha do candidato 
relativas ao pleito de 2018 e determinou o recolhimento ao Erário do montante de R$ 
215,00 (duzentos e quinze reais) com base nos seguintes fundamentos: 
Inicialmente, em seu parecer técnico conclusivo, a SACEP pontuou que, por se tratar de 
prestação de contas de candidato não eleito, optou–se pelo procedimento de análise 
simplificada, à luz do disposto nos arts.

[...]

DA RESOLUÇÃO TSE Nº 23.553/2017 – PRINCÍPIOS DA RAZOABILIDADE E 
PROPORCIONALIDADE – NÃO APLICAÇÃO – DETERMINAÇÃO DE DEVOLUÇÃO AO 
TESOURO NACIONAL – IRREGULARIDADE GRAVE – DESAPROVAÇÃO. A doação 
realizada pelo candidato à sua candidatura foi no valor de R$ 747,50 (setecentos e 
quarenta e sete reais e cinquenta centavos), valor compatível com a atividade 
profissional declarada pelo candidato, afastando assim, a falha detectada no parecer 
técnico conclusivo. A sobra dos recursos provenientes do FEFC e não depositado ao 
Tesouro Nacional corresponde a 12% do total de receitas declaradas na prestação de